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1. Úvod do problematiky

Co je okuloplastická chirurgie? Slovo plast je odvozen z řeckého slova, které znamená

formovat nebo dát formu. Okuloplastika je chirurgickou specializací oftalmologie, která se

zabývá nápravou deformit a poruch postavení očních víček, slzného aparátu, orbity a přilehlé

oblasti tváře a čela. Oční víčka i jejich okolí jsou velmi složité a jemné struktury jejichž

správná funkce a bezchybné anatomické vlastnosti jsou životně důležité pro správnou funkci

zraku a jsou důležitými rysy normálního vzhledu obličeje. Obličej o nás prozrazuje mnohé a

jeho rysy mají vliv na osobní i společenskou část života člověka. Estetická hodnota

neporušených anatomických linií oblasti perikulární je velice významná a proto se snažíme

vhodnými operačními technikami docílit co nejpříznivějšího funkčního, ale i kosmetického

efektu operačních zákroků. Problematikou uzavření ran na těle se medicína zabývala již od

raných počátků. V současné době je kladen velký důraz na časné uzavírání defektů povrchu

těla, které nejen přispívá k dobrému a rychlému hojení, ale samozřejmě i uzavírá vstupní

bránu možné infekce. Nejsnadnějším uzávěrem defektu, je přímá sutura vzniklé rány. Tato

sutura rány je možná pouze tehdy, je-li možné sblížení okrajů rány k sobě, aniž by rána byla

následně vystavená nadměrnému napětí kůže a podkoží. Některé defekty jsou však takového

rozsahu, že je nutno jejich uzávěr řešit jiným způsobem než prostou suturou, například

lalokovou plastikou. V minulosti byla vyvinuta rada metod a operačních postupů k uzáveru

ran a defektů: radíme sem prímou suturu, místní kožní presuny či kožní transplantáty až po

krytí stopkovanými laloky. Vznik mikrochirurgie usnadnil volný prenos tkánových celků na

cévní stopce. Mikrochirurgické operace prošly od svého vzniku dlouhým vývojem a dnes

jsme díky mikrochirugickým technikám schopni prenášet různé typy tkánových celků od

kožních laloků pres svalové a kostní laloky až po samotný volný prenos prstů (88). Tuto

prenesenou tkán pak můžeme použít na vzdáleném míste tela k uzavrení defektů nebo k

rekonstrukci části tela. Cílem rekonstrukce je jistě nejenom krytí vzniklého defektu, ale i

dosažení co nejoptimálnější funkce a estetického výsledku. Nevýhoda postupu lalokových

přenosů je morbidita donorského místa. Je na úvaze okuloplastického chirurga správně

zhodnotit a vybrat lalok, který na jedné straně nejlépe vyplní defekt jak po stránce funkční tak

i estetické a na druhé straně způsobí co nejmenší negativní změny v míste odberu. Po volném

prenosu laloku do místa určení, je z počátku prenášený otočný lalok vyživován pouze cévami

spojujících bazi s místem odberu. S postupem času však lalok prejímá cévní zásobení z okolí

a dochází tak k neovaskularizaci laloku (60,77).

6

Druhy volne prenesených tkánových celků (81)

• Kožne-podkožní laloky

• Fasciální laloky

• Svalové laloky

• Kostní laloky

• Muskulokutánní laloky

• Osteomuskulokutánní laloky

• Volný prenos prstů

• Volný prenos tkání z dutiny brišní

Indikace využití místní otočné lalokové plastiky v medicíně jsou velice široké a velmi dobré

výsledky této operační techniky nás opravňují zařadit tento zákrok mezi stabilní operační

postupy. Nejčastějším důvodem laloku v obličeji je u nás zhoubný nádor nebo deformující

jizva. V periokulární oblasti je nejběžnějším tumorem kožní bazaliom a představuje 90-95%

všech zhoubných očních nádorů víček. Světová zdravotnická organizace definovala toto

onemocnění na základě histologické typizace kožních nádorů jako tumor lokálně invazivní s

pomalým šířením, který zřídka metastazuje. Častou lokalizací je zejména dolní víčko a vnitřní

koutek oka, následuje horní víčko a laterální koutek oka (26). Bazaliomy vnitřního koutku

jsou velmi obtížně léčitelné a mají ve srovnání s jinými periokulárními místy výskytu vyšší

riziko recidivy (62). Bazaliomy jsou běžné zejména u bělochů, výskyt u černochů a dalších

snědých populací je vzácný. Výskyt u mužů je o 30% vyšší než u žen, zejména bazaliomy s

povrchovým šířením. Populace bělochů žijící blízko rovníku má asi 2x větší riziko vzniku

bazaliomu a frekvence výskytu se také zvyšuje s věkem. Osoby ve věku od 55 do 75 let mají

asi 100 krát vyšší výskyt bazaliomů než osoby mladší 20 let. V tomto hraje roli i stále se

prodlužující délka života. V poslední době se však zdá, že narůstá počet onemocnění i mezi

populací mladší 40 let, a to zejména u žen (134). Vlastnosti nádoru, jako je velikost, umístění

a typ ovlivňují výběr léčby (34). Riziko recidivy se snižuje se vzdáleností okrajů totální

excize od hranice tumoru. Studie prokázaly pravděpodobnost recidivy do 5 let od excize v

závislosti na šíři chirurgických okrajů excize do zdravé tkáně takto: 5 mm - 0,4%, 4 mm -

1,6%, 3 mm - 2,6%, 2 mm - 4% recidivy (33).

Cílem disertační práce je zhodnotit efektivitu a možnosti místního otočného a volného

lalokového posunu k řešení defektů vzniklých po excizích basaliomů víček.
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2. Všeobecná část

2.1. Laloky

2.1.1. Historie volných přenosů tkání v Ceské Republice

První volný prenos tkání mikrochirurgickou technikou v tehdejším Ceskoslovensku provedl

Doc. MUDr. J. Kozák v roce 1979. Jednalo se o volný prenos kožního laloku z trísla, který se

prenesl na defekt v oblasti obličeje. V roce 1984 byl provedený první volný prenos svalového

laloku m. latissimus dorsi na Klinice plastické chirurgie FN Královské Vinohrady, operaci

provedl Doc. MUDr. Miroslav Tvrdek. Volné prenosy tkání se začaly postupne provádet i a

dalších pracovištích plastické chirurgie, jako Klinika plastické chirurgie Brno, Centrum

popálenin a rekonstrukční chirurgie FN Brno-Bohnice, Oddelení plastické a estetické

chirurgie FN Olomouc, Klinika plastické chirurgie FN Bulovka, Oddelení plastické chirurgie

Ceské Budejovice.

2.1.2. Definice laloku

Lalokem je nazývána živá tkáňová struktura, která si zachovává svou vaskularizaci pomocí

cévní stopky. Tato stopka je dočasně nebo trvale spojena s dárcovským místem, může být

však i anastomozována s místem příjmu laloku. Místo z kterého je lalok odebrán se nazývá

dárcovská oblast nebo sekundární defekt. Místo kam je lalok přesunut je označováno jako

primární defekt. Plánování lalokových přesunů zahrnuje jejich tvar, velikost a hodnocení

kvality a vlastností dárcovské oblasti ze které je lalok odebírán. Sekundární defekt je následně

uzavírán primární suturou, volným štěpem nebo jiným lalokem. Část laloku, která jej spojuje

s dárcovský místem se nazývá baze laloku. Bazí vstupuje cévní zásobení do laloku. Ten může

obsahovat kožní tkáň, podkožní tuk, hlubokou fascii nebo i sval. Cévní zásobení laloků je

možné dle přesně anatomicky definované vaskularizace stopky laloku nebo nahodile z okolní

tkáně. Lalokové plastiky jsou tedy plánovány s ohledem na znalosti konkrétního cévního

zásobení dané oblasti a využívají cévních stopek probíhajících bazí do laloku, nebo nejsou

vázány na cévní stopky a pak je lalok vyživován z okolních struktur. U těchto nahodile
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vaskularizovaných laloků se řídíme hlavně vlastnostmi tkáně a prostorovým uspořádáním ve

smyslu minimálního působení následného jizvení na okolní anatomické struktury. V tomto

případě je velikost laloku limitována poměrem šíře baze laloku a délky laloku. V bohatě

prokrveních oblastech těla (obličej) je možno užít poměru až 1:4. V oblastech s horším

cévním zásobením (dolní končetiny) je poměr snížen až na 1:1. Pečlivá předoperační příprava

laloku nám pomůže zdárně vyřešit kompromis mezi velikostí laloku, následným tahem při

uzavírání sekundárního defektu a dostatečným cévním zásobením laloku (133).

2.1.3. Rozdělení laloků

Rozdělení laloků může být na podkladě několika hledisek.

2.1.3.1. Z hlediska místa odběru a místa uložení

Z hlediska místa odběru a místa uložení laloku popisujeme laloky místní (tyto laloky stále


[…]


v oblasti hlavy a krku) a zřídka i metastázami.

Při terapii bazaliomů doporučujeme tyto zásady:

1) Chirurgická léčba bazaliomů by měla být primární ve všech případech, kde je to možné,

neboť vykazuje nejlepší výsledky jak ve smyslu léčebném, tak i estetickém. Další léčebné

možnosti je možné užít jen v případě kontraindikace chirurgického zákroku.

2) I u prvního výskytu bazaliomu malých rozměrů provést radikální excizi. V literatuře je

udáváno doporučení s lemem zdravé tkáně nejméně 3-5 mm, našem souboru jsme použili lem

2 mm a výsledky počtu recidivy (5,2%) potvrdily relativní bezpečnost i této excize.

3) V případě mnohočetných bazaliomů je nutné pečlivě provést radikální excizi „lege artis“ u

všech novotvarů.

4) Výkon by měl provádět zkušený okuloplastický chirurg. Toto platí obzvlášť v případě

novotvaru, který má rizikové rysy a výkon by měl být proveden radikálněji.

Rizikové faktory jsou dále vyjmenovány:

1. Bazaliom na kůži po ozařování, popálenině.

2. Riziková lokalizace v periorbitální krajině, na nosu, boltci a rtech.

3. Rizikový patologicko-anatomický subtyp: infiltrativní (invazivní),

multicentrický (multifokální, multilokulární), mikronodulární, morfeaformní, metatypický,

bazosquamózní karcinom.

4. Recidiva bazaliomu.

V případě přítomnosti více rizikových faktorů je nutné uvažovat o adjuvantní radioterapii.

Všechny pacienty po operaci bazaliomu je nutné poctivě dispenzarizovat jednak pro riziko

recidivy, jednak pro riziko výskytu dalšího bazaliomu v jiné lokalizaci.
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Při dodržování onkochirurgických pravidel a výše uvedených zásad můžeme očekávat při

terapii bazaliomů výborné výsledky. Přesto může v ojedinělých případech dojít až k fatálnímu

konci, obzvlášť při kombinaci více nepříznivých faktorů.

2. LALOKOVÉ PLASTIKY v oblasti víček a periokulární oblasti :

Citlivé chirurgické řešení bazaliomů víček a periokulární oblasti je zásadním předpokladem

spokojenosti lékaře i pacienta. V případech kdy není řešením jednoduchá prostá sutura rány

přicházejí na řadu další komplikovanější operační postupy. Mezi tyto se právem řadí lalokové

plastiky. V našem sledování jsme se snažili porovnat výsledky operačního postupu otočné

lalokové plastiky v porovnání s výsledky postupu užití volné plastiky do defektu. Obě

operační metody se ukázaly jako bezpečné a plně schopné zacelit primární defekt vzniklý

excizí tumoru. Bohaté cévní zásobení periokulární oblasti zabezpečuje ve velké většině

případů bezproblémové přihojení tkáně laloku a jeho minimální kvalitativní změny.

Při tvorbě laloku se osvědčilo odstranění větší části podkožního tuku z lalůčku s ponecháním

pouze tenké dermální a subdermální vrstvy. Pouze tato vrstva je zodpovědná za výživu laloku

a tím se zvyšuje biologicko-funkční hodnota plastiky.

Na základě subjektivního hodnocení pacientů estetického výsledku operací se jako esteticky

příznivější jeví použití otočné lalokové plastiky sestupně v lokalitách horního víčka, dolního

víčka, periokulární oblasti, zevního koutku a vnitřního koutku. Hodnocení estetických

výsledků u použití volné plastiky následovalo v sestupném pořadí horní víčko, zevní koutek,

vnitřní koutek , dolní víčko, periokulární oblast. Výrazně nižší spokojenost projevili pacienti s

volnou plastikou odebranou z vnitřní plochy paže, než u případů odběru tkáně z horního

víčka. Spokojenost s estetickým výsledkem lalokové operace nás opravňuje zařadit tento typ

zákroku mezi výkony umožňující pacientovi nejen kvalitní funkční výsledek, ale jsou

schopny zajistit svým uspokojivým kosmetickým výsledkem i duševní pohodu u pacienta po

rozsáhlé excizi v oblasti obličeje. Velký význam zde hraje vzdálenost tkáně laloku od

primárního defektu, proto doporučujeme vždy k použití laloku kožního krytu víček a pouze u

ojedinělých případů rozsáhlých defektů je možno volit odběr volného laloku na vnitřní ploše

paže nebo jinde mimo oblast víček.

Cílem okuloplastického chirurga je odstranění tumoru a rekonstrukce tímto vzniklého defektu

jak z hlediska estetického, tak i funkčního. Je potřeba zvážit možná rizika vhodných

operačních postupů s ohledem na individuální podmínky a osobnost pacienta. Negativní vlivy

velké operační zátěže i frustrace pacienta z ne zcela příznivého estetického výsledku operace
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nás nutí velice pečlivě zvážit všechna předoperační hlediska a vybrat ten nejoptimálnější

operační postup. Je potřeba si uvědomit, že je pro pacienta velice stresující nutnost revize

rány a reoperace tumoru. Proto je vhodné v této lokalitě volit z osvědčených operačních

postupů, mezi které se právem řadí otočná laloková plastika nebo volná plastika do defektu,

což potvrdily naše výsledky.

Během posledních 50 let byl publikován nespočet informací ohledně laloků. Tyto informace a

znalost principů fyziologického operování nám umožňují využít laloků jako velice

bezpečných nástrojů uzavírání defektů pokud nelze použít primární suturu. Náš soubor

pacientů tyto závěry potvrdil. Všichni pacienti byli subjektivně spokojeni s funkčními i

kosmetickými výsledky zákroku. Respektování zákonů citlivé operativy a znalostí

anatomických souvislostí zabezpečuje dobrý výsledek u pacienta a spokojenost operatéra.
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9. Přílohy
