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Věc: Oponentský posudek postgraduální vědecké práce

Obdržel jsem k posouzení disertační práci MUDr. Lukáše Zikmunda
„Lalokové přenosy v chirurgii bazaliomů víček“, která je produktem jeho
aspirantury na lékařské fakultě Karlovy university v Hradci Králové.

Disertační práce má kompletně 79 stran, 7 kazuistik, 2 grafy, 34 obrázků, 25
tabulek a v příloze je seznam zkratek. Je rozdělena do obvyklých kapitol, jen
úvod problematiky je trochu nezvykle rozšířen o Všeobecnou část.

V úvodu do problematiky se autor věnuje problematice okuloplastické
chirurgie obecně a ve Všeobecné části shrnuje problematiku lalokových
přenosů (definice a rozdělení laloků) a bazaliomů (definice, přehled výskytu,
rizikové faktory, úmrtnost, anatomická distribuce, typy, histopatologie,
diagnostika, klasifikace, možnosti terapie a recidivy bazaliomů).

Cíle práce:
1. vyhodnotit vlastní soubor pacientů a pomocí analýzy jednotlivých
sledovaných parametrů potvrdit efektivitu a možnosti místního lalokového
posunu v řešení defektů vzniklých po excizích bazaliomů víček u kterých není
možné pro rozsah defektu použít prostou suturu rány.
2. vyhodnotit výsledky operačních zákroků provedených bud’ metodou místní
otočné lalokové plastiky, nebo volné plastiky do defektu.
3. provést podrobnou analýzu souboru pacientů s BCC s vyhodnocením věku
a pohlaví pacientů, anatomické lokalizace nádorů a zjištění rizikových faktorů
pro recidivu nemoci včetně̌ způsobu léčby pro jednotlivé histologické typy
BCC.

V kapitole „Metodika a soubor pacientů“ popisuje autor soubor pacientů (133
pacientů, s bazaliomem víčka, s pokrytím defektu lalokovou plastikou se
sledovací dobou 6 let), statistickou analýzu, předoperační vyšetření, operační
postup, kontrolní vyšetření, počet pacientů, jejich věkové rozložení a rozdělení
do skupin, Rozdělení laloků do skupin,
Lokalizace zhoubného nádoru, Stranové rozložení novotvarů, Histologické
typy nádorů, Recidivy bazaliomů, Soubor pacientů pro statistický rozbor a pak
následují kazuistiky pacientů s bazaliomem,

Výsledky se zabývají statistickými odpověďmi na cílové otázky. Statistické
výsledky se zaměřením na bazaliomy popisují odlišnosti bazaliomů
v jednotlivých lokalitách, počty recidiv, souvislostí s věkem, s plochou excize a
laloku a počty recidiv podle typu bazaliomu. Statistické výsledky se zaměřením
na laloky se věnují odlišnosti vstupních parametrů pro jednotlivé lokality
lalokové plastiky, rozdílům pacientů s recidivou od pacientů ostatních a
konečně je popsána subjektivní spokojenost pacientů s estetickým výsledkem
operace.

Diskuse se zabývá kosmetickou i funkční specifikou regio orbitalis,
problematikou bazaliomu obecně i v této lokalitě, druhům terapie a jejich
výsledkům

V závěrech disertační práce autor konstatuje, že po rekonstrukčním zákroku
v oblasti víček by :(1) horní oční víčko mělo zůstat mobilní; (2) měly být
zachovány jak spojivka, tak tarsus i kožní kryt; (3) okraje víček měly zůstat
stabilní a řasy ve správném postavení vůči bulbu; (4) měl být co nejlepší
kosmetický efekt zákroku.
Dále, že funkční i estetický výsledek po odstranění nádoru a následné
rekonstrukci jsou zásadní a závisí na lokalizaci a rozsahu defektu. Kůže
obličeje má jiné vlastnosti než kůže jinde na těle. a proto se osvědčilo
preferovat volný přenos tkáně do defektu z horního víčka nebo tkáně
kvalitativně blízké oblasti defektu.
Při terapii bazaliomů jsou doporučeny tyto zásady:
1) Léčba bazaliomů by měla vždy být primárně chirurgická.
2) Výkon by měl provádět zkušený okuloplastický chirurg.
V případě přítomnosti více rizikových faktorů je nutné uvažovat o adjuvantní
radioterapii. Všechny pacienty po operaci bazaliomu je nutné dispenzarizovat.
Lalokové plastiky přicházejí na řadu v případech kdy není řešením
jednoduchá prostá sutura rány. Výsledky operačního postupu otočné lalokové
plastiky v porovnání s výsledky postupu užití volné plastiky do defektu se
ukázaly jako bezpečné a plně schopné zacelit primární defekt vzniklý excizí
tumoru. pacientů. Esteticky příznivější se na základě subjektivního hodnocení
pacientův jeví použití otočné lalokové plastiky.

Literatura čítá 150 titulů.

Téma práce – „Lalokové přenosy v chirurgii bazaliomů víček“ je bezesporu
aktuální, protože na rozdíl od zahraničí u nás není okuloplastika samostatnou
odborností v oftalmologii. povědomí o výrazných funkčních i estetických
specifikách víček a jejich okolí je i mezi mnohými oftalmology nedostatečné.
Vždy mě překvapilo, i u oftalmochirurgů, že plně nedoceňují nutnost skutečně
okuloplastického řešení u lézí, které se opticky zdály zanedbatelné, ale prostá
sutura excize defektu pak spustila kaskádu problémů indukovaných následnou
špatnou funkcí víček, a to nemluvím o snaze o minimální excizi, aby byla
možná prostá sutura, která pak mnohdy končí recidivou a ve znovuoživení této
problematiky a ve statisticky podložených odpovědích na cílové otázky vidím i
velký přínos pro klinickou praxi.
Rozsah souboru 133 pacientů k lalokové plastice je z hlediska počtu i
šestileté sledovací doby více než dostatečný.

Metodika, popis souboru pacientů i operačního postupu je vyčerpávající.
Navíc jsou připojeny zajímavé statistiky propojení souboru s dg. bazaliomu i
recidiv a krásně dokumentované kazuistiky.
Statistická analýza je správně zvolena a dobře interpretována.
Výsledky jsou přehledně shrnuty v tabulkách 15-25 a jsou zde odpovědi na
všechny cílové otázky.

Diskuse je obsáhlá, vyčerpávajícím způsobem se věnuje problematice i
konkrétnímu tématu.

Závěr pro otázku bazaliomu v oblasti víček a periokulárně je jasný, jsou
stanovena příslušná doporučení. Pro otázku lalokových plastik v této oblasti je
potvrzena jejich bezpečnost a dobré výsledky, subjektivně je však pacienty
hodnocena otočná laloková plastika.

Cíle disertační práce jsou jasné, vyčerpávající, byly zvoleny reálně a byly
splněny.

Závěr

Práce se mi líbila, věnuje se velmi zajímavé a aktuální problematice. Přinesla
velmi cenné výsledky teoreticky i pro praxi. Diskuse je pěkná a vyčerpávající.
Závěry jsou jasné, stručné a přehledné. Práce je napsána srozumitelnou
češtinou s několika pravopisnými chybami a překlepy.
K práci nemám připomínek, mám jednu otázku.
1. Jak byste si představoval okuloplastickou péči v ČR (odbornost, počty,

ekonomika).

Autor prokázal, že je schopen vědecké práce, ovládá statistické metody
a je schopen svoje výsledky publikovat. Mám za to, že dobře splnil
podmínky pro udělení vědecké hodnosti a práci doporučuji k obhajobě.
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